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[Eva Kjer Hansen] 

for at få flere pladser på daginstitutionerne til 
børnene. Jeg synes, vi må erkende, at vi har be- 
grænsede økonomiske ressourcer til rådighed, 
og så må vi foretage en prioritering inden for de 
rammer. 

(Kort bemærkning). 

Mimi Jakobsen (CD): 
»Styre« er et fyord for Venstre, det må jeg ac- 

ceptere, men det er Venstres verden, ikke min. 
Vi har allerede i Folketinget vedtaget love, 

hvor der står, hvilke krav vi stiller til kommu- 
nerne også på dette område. Kommunerne 
skal, hvis der er behov, sørge for den fornødne 
hjælp, men det er ikke alle kommuner, der gør 
det; nogle gør, men andre gør det ikke. Der er 
ikke tale om, at vi skal ud og sige: I sådan en 
kommune skal der være så og så mange pleje- 
hjemspladser-jeg har ikke hørt nogen ordfører 
gå ind for det -  men de skal opfylde de mini- 
mumskrav, der bliver stillet fra Folketinget, 
hvis de skal leve op til at have ansvaret for nog- 
le mennesker, der ikke har ressourcerne til selv 
at forsvare sig, til selv at råbe op. Og hvis de lo- 
kale politikere ikke føler sig særlig kaldet til 
netop at tage vare på sådanne mennesker, der 
ikke selv kan, så bør Folketingets politikere i 
hvert fald være det. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Fru Eva Kjer Hansen spurgte: Hvor skal 

pengene komme fra? og nævnte, at forleden 
dag var det de psykiatriske patienter, man ville 
give mere, og i dag er det de ældre. 

Jeg vil minde fru Eva Kjer Hansen om, at der 
var en debat imellem de to debatter, nemlig da 
man svang sig op til det højkulturelle formål 
her, hvor millionerne fløj i luften til Det Kgl. 
Teater. Dér fandtes der ingen grænser for krea- 
tiviteten, men når det handler om den svageste 
gruppe, er det kun bortforklaringer, man får fra 
regeringens mund, og det er det, der er sørge- 
ligt. 

Men hvis jeg skal komme med et bud på, 
hvor der ligger masser af penge, kan jeg nævne 
rentetilskrivningen i Den Sociale Pensions- 
fond, som er beregnet for pensionister, eller 
rentetilskrivningen i ATP-fonden. Det er til- 
sammen 17 mia. kr. pr. år. Man kunne bruge en 
lille smule af dem. 

(Kort bemærkning). 

Grete Schødts (S): 
Ja, mange debatter her i Folketinget ender i 

penge -  det er pengene, der styrer. Jeg vil gerne 
erindre om, at der står 34 mia. kr. ude i gæld til 
det offentlige. Hvad, om et enigt Folketing kun- 
ne tage det lovinitiativ, der var nødvendigt, til 
at få inddrevet de midler? Så havde vi dog dem 
at gøre godt med. 

(Kort bemærkning). 

Eva Kjer Hansen (V): 
Jeg skal nøjes med at sige til fru Mimi Jakob- 

sen, at jeg tror, vi i hvert fald herfra i dag får 
sendt klar besked til kommunerne om, at nu 
skal de leve op til deres ansvar, men jeg vil sam- 
tidig understrege, at jeg ikke vil være med til at 
sætte kommunerne under administration. 

Pernille Frahm (SF): 
Det har lige fra denne regerings start været 

dens politik at styrke det kommunale selvstyre, 
og den politik er der sådan set ikke noget for- 
kert i, men når det lokale selvstyre går ud over 
retssikkerheden, må der gribes ind. 

Vi har forsøgt at få ministeren til at tvinge 
visse kommuner til at overholde loven, men det 
har ikke givet resultat, og derfor ligger sagen 
om hjemmehjælpen nu på Folketingets bord. 

Baggrunden for debatten er jo sikkert de fle- 
ste bekendt, og vi har hørt mange eksempler i 
dag. I aviserne har vi daglig kunnet læse om de 
problemer, de ældre og handicappede havde i 
nogle kommuner med at få den hjælp, de havde 
ret til, og der har været talrige henvendelser på 
området. Det er sørgeligt som dansker at erfare, 
hvordan landets svageste grupper bliver be- 
handlet, og her taler vi om grupper, der ofte ik- 
ke er i stand til at deltage i græsrodsarbejde el- 
ler til at rende de ansvarlige på dørene. 

På et møde om problemet i Gentofte deltog 
ca. 200. De havde for manges vedkommende 
måttet arrangere sig med handicaptransport, 
og mødets tidsramme blev fastlagt ud fra tids- 
punktet for hjemtransporten, for man render 
ikke bare uden videre til møder, når man dår- 
ligt er i stand til at bevæge sig uden for en dør 
og slet ikke på egen hånd. 

Dér blev der givet eksempler på, hvordan 
kommunen afgør behovet for hjemmehjælp, og 
på de resultater, det havde givet. Således fortal- 


